Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR JAYME RIZETO DA SILVA
Rua Barão de Madalena, 108/110 - Centro

Santa Maria Madalena
 – RJ CEP.28770-000

INDICAÇÃO Nº 040/2021

AUTOR: VEREADOR JAYME RIZETO DA SILVA

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, viabilizar

junto a Secretaria competente que proceda a reforma geral do Posto de Saúde da

localidade de Agulha dos Leais, a manutenção da rede de iluminação da Praça

Almir de Azevedo (com substituição de postes de madeira por postes de cimento e

troca de lâmpadas queimadas), como a reforma geral dos vestiários do campo de

futebol desta localidade.

JUSTIFICATIVA

Ocorre que, a Praça em questão apresenta falhas na iluminação com lâmpadas

queimadas, os postes de madeira que sustentam os braços de luz estão em péssimo

estado necessitando substituição. Por se tratar de espaço público onde há grande

movimentação, tal indicação requer a urgência necessária.

A reforma  dos prédios públicos é uma questão de saúde pública, sobretudo,

representa a segurança das pessoas que utilizam diariamente esses espaços, além disso,

é necessário que o Poder Público disponibilize ambientes confortáveis para que seus

servidores possam exercer suas funções laborais com uma maior tranqüilidade,

sobretudo, ofertar um ambiente harmonioso para a comunidade que precisa daquele

espaço.

É muito importante que os praticantes do futebol tenham espaços adequados a

disposição no campo de futebol como vestiários e banheiros para a comodidade dos

atletas que precisam trocar seus uniformes, no entanto, hoje encontra-se com sérios

problemas na sua estrutura, necessitando da realização de uma reforma.

Pelo exposto, solicito o atendimento da presente indicação.

Salão Plenário Tude Portugal, 15  de Março de 2021.

___________________________

JAYME RIZETO DA SILVA

Vereador Autor/Partido Republicanos